
Yeni Konstitusiyanın qəbulu 
müstəqillik tariximizin ən mü-
hüm hadisələrindən biri ol-
maqla yanaşı, dövlətçiliyimizin 
möhkəmləndirilməsi, Azərbaycanın 
dünya birliyində nüfuzunun daha 
da artması baxımından çox mü-
hüm ictimai-siyasi hadisə kimi 
qiymətləndirilməlidir. Əsas Qanu-
nun qəbul edilməsi, eyni zamanda, 
ölkəmizin inkişafının prinsipcə 
yeni mərhələyə qədəm qoyması-
nın göstəricisi oldu. Bu mərhələ 
isə ilk növbədə, dövlət siyasətinin 
mərkəzində insanın və vətəndaşın, 
onun hüquq və azadlıqlarının, demok-
ratik və hüquqi dövlət ideallarının 
durması ilə səciyyələnir.

Müstəqil Azərbaycanın ilk Kons-
titusiyasının hazırlanması və qəbul 
edilməsi, həmçinin ölkəmizdə konsti-
tusionalizm ideyalarının inkişafı müa-
sir Azərbaycanın memarı və qurucusu 
Heydər Əliyevin adı ilə birbaşa 
bağlıdır. Dövlətimiz üçün olduqca 
çətin sınaq illərində məhz ulu öndər 
Heydər Əliyev ölkə vətəndaşlarını 
ümumi ideya ətrafında birləşdirməyə, 
ölkədə hökm sürən qeyri-sabitliyə 
son qoyulmasına nail oldu, dövlət və 
cəmiyyət həyatının bütün sahələrini 
əhatə edən genişmiqyaslı islahatların 
reallaşdırılmasına başlanıldı.

Əminliklə demək olar ki, ulu 
öndər Heydər Əliyevin 1969-
cu il iyulun 14-də ilk dəfə siyasi 
hakimiyyətə gəlişi Azərbaycanda 
milli intibahın başlanğıc tarixidir. Bu 
mənada 2019-cu il əlamətdar hadisə 
–ümummilli lider Heydər Əliyevin 
Azərbaycanın rəhbəri seçilməsinin 
50 illik yubileyinə təsadüf edir. Belə 
ki, 1969-1982-ci illərdə Azərbaycan 
Sovet Sosialist Respublikasına, 
1993-2003-cü illərdə müstəqil 
Azərbaycan dövlətinə rəhbərlik etmiş 
ulu öndər istər Sovetlər Birliyi, istərsə 
də müstəqillik dövründə Vətəninə 
və xalqına sədaqətlə xidmət edib. 
Tarixi hadisələr də bunu sübut edir ki, 
Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin 
qorunub saxlanılmasının, ölkənin 
düşdüyü olduqca ağır vəziyyətdən xi-
lasının yeganə yolu Heydər Əliyevin 
quruculuq xətti idi. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev 
müstəqil və qüdrətli Azərbaycan 
dövlətinin əsasını qoyaraq, dövlətin 
gələcək inkişaf konsepsiyasını da 
müəyyənləşdirib. Bu gün ictimai 
sabitliyin davamlı prosesə çevrilməsi, 
neft strategiyasının hazırlanması ulu 
öndərin dövlətçilik konsepsiyasının 
tərkib hissəsidir.

Şübhəsiz ki, 1993-cü ildə xalqın 
tələbi ilə hakimiyyətə qayıdışından 
sonra ulu öndərin qarşısında duran 
əsas məsələlərdən biri məhz dövrün 
tələblərinə cavab verən yeni qanunve-
ricilik bazasının yaradılması idi. Bu-
nun üçün isə bu qanunvericilik baza-
sının əsası olan yeni Konstitusiyanın 
qəbul edilməsi bir zərurətə çevrilmiş-
di. Beləliklə, ümummilli lider Heydər 
Əliyevin rəhbərlik etdiyi Konstitusiya 
Komissiyası tərəfindən hazırlanaraq 
ümumxalq müzakirəsinə çıxarılan 
Əsas Qanunun layihəsi 1995-ci il 
noyabrın 12-də keçirilən referen-
dumda qəbul edildi. Bu əlamətdar 
hadisə Azərbaycanın müstəqillik 
illərinin ən mühüm nailiyyətlərindən 
biri kimi, cəmiyyət həyatında köklü 
dəyişikliklərə yol açdı, insan hüquq 
və azadlıqlarının həyata keçirilməsi 
üçün əlverişli şərait yaradaraq 
ölkədə müasir, dünyəvi və vətəndaş 
cəmiyyəti quruculuğu tələblərinə ca-
vab verən dövlətçiliyin formalaşması 
işində mühüm addım oldu.

Ulu öndər Konstitusiya Komissi-
yasının ilk iclaslarında komissiyanın 
sədri olaraq müstəqil Azərbaycanın 
ilk Konstitusiyasının qəbul 
edilməsinin zəruriliyini əsaslandırıb, 
Əsas Qanunda əks olunmasını vacib 
hesab etdiyi məqamları xüsusi olaraq 
vurğulayıb: “Demokratiya prinsipləri 
geniş məfhumdur. Əgər bu, bir 
tərəfdən insanların, vətəndaşların 
hüquqlarının təmin edilməsi 
prinsipləridirsə, ikinci tərəfdən 
dövlətçiliyin qurulmasını, dövlət 
quruculuğu prosesinin aparılmasını, 
inkişaf etdirilməsini və Azərbaycanda 
həm dövlətin, həm xalqın, həm də hər 
bir vətəndaşın hüquqlarının qorunma-
sına təminat verə bilən dövlətin quru-
lub yaranmasını təmin edən prinsiplər 
olmalıdır.

Konstitusiya gərək elə bir konsti-
tusiya olsun ki, bir tərəfdən insanların 
hüquqlarını qorusun, insan azadlıqla-
rını, demokratiyanı təmin etsin, siyasi 
plüralizmi təmin etsin, mətbuat, söz, 
din, dil azadlığını təmin etsin, ikinci 
tərəfdən isə dövləti, cəmiyyəti idarə 
etmək üçün təsisatların yaranmasını 
təmin etsin”.

Ölkə Konstitusiyasının ən 
yüksək hüquqi qüvvəyə malik olan 
normaları bütün hüquqi tənzimetmə 
sisteminin əsasında durmaqla, 
ictimai münasibətlərin inkişafında 
sabitlik, müəyyənlik amili kimi 
çıxış edir, ölkədə təşəkkül tapmış 
dövlətçilik ənənələrinin, hüquq 
qaydasının, demokratik cəmiyyətin 

qurulmasına xidmət edir.
Azərbaycan Respublikasının 

Konstitusiyasında müasir sivil 
cəmiyyətin inkişaf istiqamətlərini 
müəyyənləşdirən ideya və dəyərlər 
geniş şəkildə əksini tapıb: insan 
şəxsiyyətinə və ləyaqətinə hörmət; 
dövlət hakimiyyət orqanlarının de-
mokratik qaydada formalaşdırılması 
vasitəsilə xalqın hakimiyyət funksiya-
larının həyata keçirilməsində iştirakı; 
insan hüquqlarının səmərəli müdafiəsi 
mexanizmlərinin mövcudluğu; 
siyasi sistemdə plüralizmə təminat 
verilməsi; sosial ədalətə nail olmaq, 
ümumbəşəri dəyərlərə sadiqlik, milli 
qanunvericiliyin beynəlxalq hüquqa 
uyğunlaşdırılması və sair.

Dövlət quruluşunun başlıca 
prinsiplərini müəyyən etməklə ya-
naşı, Konstitusiya həm də cəmiyyət 
həyatının müxtəlif sahələrinə dövlətin 
müdaxiləsinin meyarlarını və belə 
müdaxilənin yol verilən hədlərini 
dəqiqləşdirir, bu sahədə dövlət 
siyasətinin ümumi istiqamətlərini 
müəyyən edir.

Əsas Qanun konstitusiya qu-
ruluşunun vacib başlanğıcı kimi 
xalq hakimiyyətini bəyan edir, 
Azərbaycan Respublikasında dövlət 
hakimiyyətinin yeganə mənbəyi kimi 
Azərbaycan xalqını elan edir, sərbəst 
və müstəqil öz müqəddəratını həll 
etmək və öz idarəetmə formasını 
müəyyən etməyi Azərbaycan xalqının 
suveren hüququ kimi təsbit edir. 

Konstitusiyada insan və vətəndaş 
hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinin, 
ölkə vətəndaşlarına layiqli həyat 
səviyyəsinin təmin edilməsinin 
Azərbaycan dövlətinin ali məqsədi 
kimi müəyyənləşdirilməsi, dövlətin 
üzərinə hər kəsin hüquqlarının və 
azadlıqlarının müdafiəsinə təminat 
vermək vəzifəsinin qoyulması xü-
susi əhəmiyyət kəsb edir. Bu, onun 
birbaşa göstəricisidir ki, insan amili 
ölkə Konstitusiyasının əsas diqqət 
mərkəzində durur.

Şübhəsiz ki, insan və vətəndaş 
hüquq və azadlıqlarının tanınması 
və onların təminatı mexanizmlərinin 
mövcudluğu müstəsna əhəmiyyət 
kəsb edir. Cəmiyyətin inkişafı yalnız 
insanın ali dəyər, onun hüquq və 
azadlıqlarının təmin edilməsinin 
isə dövlətin başlıca vəzifəsi kimi 

qəbul edildiyi halda mümkündür. Bu 
baxımdan Konstitusiyada insan və 
vətəndaş hüquqlarının və azadlıqları-
nın, habelə onların reallaşdırılmasının 
ümumi mexanizmləri olduqca geniş 
şəkildə təsbit edilib. Xüsusi olaraq 
vurğulanmalıdır ki, Əsas Qanunda 
həmin hüquqlar və azadlıqlar dövlətin 
öz vətəndaşlarına verdiyi xüsusi 
imtiyaz kimi deyil, hər kəsin doğul-
duğu andan malik olduğu ali dəyərlər 
kimi ifadə edilir və onlar toxunulmaz, 
pozulmaz və ayrılmaz elan olunur. 
Bununla bağlı, Konstitusiyada təsbit 
edilmiş insan və vətəndaş hüquqlarını 
və azadlıqlarını qorumağın qanunve-
ricilik, icra və məhkəmə hakimiyyəti 
orqanlarının vəzifəsi olması ilə 
bağlı konstitusiya müddəası olduqca 
önəmlidir.

Əsas Qanunun ən böyük fəsli də 
bütünlüklə əsas insan və vətəndaş 
hüquqları və azadlıqlarına həsr edilib. 
Həmin fəsildə demokratik, hüquqi 
dövlətdə təmin edilməsi zəruri olan 
hüquq və azadlıqlar, onların real-
laşdırılması mexanizmləri, habelə 
ayrı-ayrı hüquqların beynəlxalq 
standartlara müvafiq olaraq, qanuni 
məhdudlaşdırılmasının yol verilən 
hədləri nəzərdə tutulmuşdur.

Ölkə Konstitusiyası müstəqil 
dövlətimizin inkişafının əsas 
istiqamət və prinsiplərini özündə eh-
tiva edən hüquqi sənəd olaraq, xalqın 
rifahına xidmət edən dövlət idarəetmə 
mexanizminin təməlinə çevrilib. 

Konstitusiya dövlətin ən ali hü-
quqi qüvvəyə malik qanunu olmaqla, 
canlı orqanizm kimi daim inkişaf-
dadır. Bu baxımdan bu ali sənədə də 
müəyyən vaxtlarda müvafiq əlavə və 
dəyişikliklər edilərək müasir tələblərə 
uyğunlaşdırılması kifayət qədər 
səciyyəvi haldır. Belə ki, hüquq siste-
minin əsasını təşkil edən Konstitusiya 
cəmiyyətin müasir dövrlə uzlaşan 
inkişaf xüsusiyyətlərini, obyektiv 
sosial tələbata çevrilən yenilikləri, o 
cümlədən insan və vətəndaş hüquq və 

azadlıqlarının daha səmərəli müdafiə 
mexanizmlərini ehtiva etməlidir.

Bu zərurətdən irəli gələrək 2002-
ci il 24 avqust, 2009-cu il 18 mart və 
2016-cı il 26 sentyabr tarixlərində 
keçirilmiş referendumlar nəticəsində 
Konstitusiyaya bir sıra əhəmiyyətli 
əlavələr və dəyişikliklər edilib. 
İlk dəfə 2002-ci ildə Konstitusiya 
dəyişikliklərinə yaranan ehtiyac bir 
çox sahələrdə qabarıq nəzərə çarpan 
sürətli inkişafdan irəli gəlirdi. Ümum-
milli lider Heydər Əliyevin təşəbbüsü 
ilə keçirilən referendumun nəticəsi 
kimi Əsas Qanuna obyektiv real-
lıqdan irəli gələn bir sıra mütərəqqi 
əlavə və dəyişikliklər edilib.

Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə cəmiyyət həyatının 
bir çox sahələrində əldə edilən 
nailiyyətlər, sosial-iqtisadi isla-
hatların dərinləşməsi, vətəndaş 
cəmiyyəti institutlarının inkişafı, 
beynəlxalq məkana inteqrasiyanın 
sürətlənməsi, bütövlükdə nəzərə 
çarpan dəyişikliklərin və pozitiv 
yeniliklərin baş verməsi Əsas Qanun-
da da bir sıra əlavə və dəyişikliklərin 
edilməsi məsələsini gündəmə 
gətirib. Bu məqsədlə 2009-cu il 
martın 18-də keçirilən ümumxalq 
səsverməsi nəticəsində edilən əlavə 
və dəyişikliklər mahiyyətcə Konsti-
tusiyanın daha da təkmilləşməsinə, 
xüsusilə insan hüquq və azadlıqları ilə 
bağlı əhəmiyyətli məsələlərin bu ali 
sənəddə daha dolğun şəkildə ehtiva 
edilməsinə xidmət edib.

Qeyd edilməlidir ki, cəmiyyət 
həyatındakı yeniliklərin mütərəqqi 
xarakteri dövlət idarəçiliyi me-
xanizminin səmərəli fəaliyyətinə 
yol açmaqla yanaşı, ictimai 
münasibətləri tənzimləyən qanunların 
müasirləşdirilməsinə olan tələbatı 
da qabarıq şəkildə üzə çıxarır. Bu 
baxımdan 2009-cu ildə keçirilmiş 
Konstitusiya islahatlarından keçən 
7 il ərzində Azərbaycanda baş verən 
mütərəqqi dəyişikliklər, həmçinin 
yeni qlobal çağırışların nəticəsi olaraq 
2016-cı ildə sonuncu referendum 
keçirilmişdir. 

Ümumilikdə, Konstitusiya-
ya edilən əlavə və dəyişikliklər 
insan hüquq və azadlıqlarının 

qorunması mexanizmlərinin 
təkmilləşdirilməsinə, siyasi idarəçilik 
təsisatlarının fəaliyyətinin effektiv-
liyinin artırılmasına, dövlətlərarası 
və hökumətlərarası beynəlxalq 
müqavilələrin imzalanması prose-
durunun təkmilləşdirilməsinə, insan 
hüquq və azadlıqlarının qorunma-
sında bələdiyyələrin məsuliyyətinin 
artırılmasına xidmət etmişdir. Əsas 
Qanuna edilən 23 dəyişikliyin əsas 
hissəsinin sırf insan hüquq və azadlıq-
larının qorunması ilə əlaqədar olması, 
sözsüz ki, 2016-cı il referendumu-
nun mütərəqqi mahiyyətini qabarıq 
şəkildə üzə çıxarıb. 

Əminliklə deyə bilərik ki, Konsti-
tusiyaya edilmiş əlavə və dəyişikliklər 
demokratik prinsip və dəyərlərin 
bərqərar olmasının, insana, onun 
hüquq və azadlıqlarının təminatına ən 
yüksək səviyyədə göstərilən diqqətin 
təzahürüdür. Konstitusiya islahat-
ları ölkəmizdə demokratikləşmə 
proseslərinin genişləndirilməsi, 
insan hüquq və azadlıqlarının daha 
səmərəli şəkildə müdafiə edilməsi, 
cəmiyyətdə bərqərar olan sabitliyin 
və təhlükəsizliyin, yüksək templə 
gedən inkişafın möhkəmləndirilməsi 
məqsədlərinə xidmət edir. 

Ölkə Konstitusiyası müstəqil 
dövlətimizin inkişafının əsas 
istiqamətlərini və prinsiplərini özündə 
ehtiva edən hüquqi sənəd kimi dövlət 
idarəetmə mexanizminin təməlinə 
çevrilərək Azərbaycan xalqının 
rifahına xidmət göstərir. 1995-ci ildə 
Konstitusiyanın qəbulu ölkəmizdə 
genişmiqyaslı qanunvericilik və 
məhkəmə-hüquq islahatlarının həyata 
keçirilməsinə yol açıb.

Qeyd edilməlidir ki, məhkəmə 
hakimiyyəti, onun hüquqi dövlətdə 
rolu və yeri ilə bağlı başlanğıc 
ideyalar Əsas Qanuna bünövrə kimi 
qoyulmuş konseptual əsaslardan 
irəli gəlir. Konstitusiyada məhkəmə 
hakimiyyətinin anlayışı veri-
lib, cəmiyyətdə yaranan hüquq 

münasibətlərinin həlli məsələsi 
məhkəmə orqanlarının səlahiyyətinə 
aid edilib. Məhkəmə hakimiyyətinə 
verilmiş yeni səlahiyyətlər nəzərə 
alınmaqla ilk dəfə olaraq Əsas 
Qanunda hakimlərin qərəzsizliyi və 
müstəqilliyinin vacib təminatları 
əksini tapıb.

Bu gün məhkəmə sistemi 
vətəndaş cəmiyyətinin və beləliklə 
də, hüquqi dövlətin inkişafında 
özünəməxsus və əvəzedilməz rol 
oynayır. Məhkəmələrin üzərinə 
düşən vəzifələrin qanunvericiliklə 
müəyyən edilmiş qaydada effek-
tiv şəkildə həyata keçirilməsi son 
nəticədə dövlətin adından qəbul 
edilən məhkəmə aktlarına cəmiyyətin 
etimadının gücləndirilməsi üçün 
xüsusi zəmin yaradır. Həyata 
keçirilən dövlət idarəetmə sisteminin 
təkmilləşdirilməsi, iqtisadiyyatın 
müxtəlif sahələrinin inkişafına, kiçik 
və orta sahibkarlığın dəstəklənməsinə 
yönəlmiş islahatlar inzibati və iqtisadi 
sahələrdə ədalət mühakiməsinin 
səmərəliliyinin daha da artırılmasını 
labüd edir. 

Dövlətimizin başçısının siya-
si iradəsi ilə məhkəmə sisteminin 
təkmilləşdirilməsi prosesi uğur-
la davam etdirilir. Bu mənada 
Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev tərəfindən imza-
lanan “Məhkəmə-hüquq sistemində 
islahatların dərinləşdirilməsi haqqın-
da” 2019-cu il 3 aprel tarixli fərman 
ölkəmizdə məhkəmə-hüquq siste-
minin inkişafı üçün olduqca böyük 
önəm daşıyır. 

Bu fərmanı ölkəmizdə həyata 
keçirilən məhkəmə-hüquq islahatları-
nın məntiqi davamı, islahatların apa-
rılmasının yeni keyfiyyət mərhələsi 
kimi səciyyələndirmək olar. Fərman 
ölkədə məhkəmə hakimiyyətinin 
müstəqilliyini gücləndirməklə yanaşı, 
xalqın hakimiyyətin bu qoluna ictimai 
etimadının artmasına, nüfuzunun 
yüksəldilməsinə, vətəndaşların hüquq 
və qanuni mənafelərinin daha etibarlı 
müdafiəsinin, ədalət mühakiməsinin 
səmərəliliyinin inkişafına xidmət edir.

Məlum olduğu kimi, Konsti-
tusiyanın Azərbaycanın dövlət və 
hüquq sisteminə gətirdiyi mühüm 
yeniliklərdən biri ali konstitusi-
ya ədalət mühakiməsini həyata 
keçirən orqanın yaradılması oldu. 
Azərbaycan Respublikasının Kons-
titusiya Məhkəməsi Konstitusiyada 
təsbit olunmuş norma və prinsiplərin 
qorunması, hakimiyyətin müxtəlif 

orqanları arasında müəyyən edil-
miş səlahiyyət balansının təmin 
edilməsi, habelə Konstitusiya hüquq 
və azadlıqlarının müdafiəsi məqsədi 
daşıyır və bütövlükdə cəmiyyətə, 
onun inkişafı prosesinə keyfiyyət 
baxımından müsbət təsir göstərir, hü-
ququn inkişafı və tətbiqi təcrübəsinin 
istiqamətləndirilməsinə xidmət edir.

Fəaliyyətə başladığı dövrdən 
bu günə qədər Konstitusiya 
Məhkəməsinin Plenumu tərəfindən 
ümumilikdə 405 qərar və 111 
qərardad qəbul olunub. Bu qərarlar 
və onlarda formalaşdırılmış hüquqi 
mövqelər Konstitusiyanın aliliyinin 
təmin olunmasına, Əsas Qanunda 
təsbit edilmiş insan hüquq və azadlıq-
larının qorunmasına xidmət edir.

Qeyd edilməlidir ki, 2019-cu il 
ərzində Konstitusiya Məhkəməsinin 
Plenumu tərəfindən sorğu, müraciət 
və konstitusiya şikayətləri əsasında 
bir sıra mühüm qərarlar qəbul 
olunub. Belə ki, Gəncə Apelyasiya 
Məhkəməsinin müraciəti əsasında 
qəbul edilmiş “Azərbaycan Respubli-
kası Cinayət Məcəlləsinin 1-ci, 5-ci, 
18-ci, 61-ci və 65-ci maddələrinin 
Azərbaycan Respublikası Konstitu-

siyasının 148-ci maddəsi və “Mülki, 
ailə və cinayət işləri üzrə hüquqi 
yardım və hüquq münasibətləri 
haqqında” Minsk Konvensiyası 
baxımından şərh edilməsinə dair” 
2019-cu il 7 iyun tarixli qərarında 
Konstitusiya Məhkəməsinin Plenumu 
qeyd edib ki, Azərbaycan Respubli-
kasının tərəfdar çıxmadığı beynəlxalq 
müqavilələr üzrə xarici dövlətin 
məhkəmə hökmlərinə əsasən yaran-
mış məhkumluqların nəzərə alınması 
yolverilməzdir.

Həmin qərarda Konstitusiya 
Məhkəməsinin Plenumu Konsti-
tusiyanın və Cinayət Məcəlləsinin 
müvafiq normalarının mənası baxı-
mından belə qənaətə gəlib ki, şəxsin 
cəzalandırılmasını nəzərdə tutan 
qanunlar yalnız ölkəmizin Cinayət 
Məcəlləsinə daxil olunduqdan sonra 
tətbiq edilə bilər və məhkumluğun 
yaranması üçün Azərbaycan Res-
publikasının məhkəmələri tərəfindən 
çıxarılmış və qanuni qüvvəyə minmiş 
ittiham hökmü olmalıdır.

Həmçinin qeyd edilib ki, 
məhkəmənin irəli sürülmüş itti-
ham daxilində cinayətin tövsifini 
dəyişmədən cinayətin residivi-
ni cəzanı ağırlaşdıran hal kimi 
nəzərə alaraq Cinayət Məcəlləsinin 
müddəalarını rəhbər tutmaqla 
törədilmiş əmələ uyğun cəza təyin 
etməsi və cəzaçəkmə müəssisəsinin 
növünü seçməsi ittihamdan kənara 
çıxma kimi qiymətləndirilə bilməz.

Bununla yanaşı, Konstitusiya 
Məhkəməsinin Plenumu vurğula-
yıb ki, ibtidai araşdırmanı həyata 
keçirən orqanlar cinayət işi üzrə 
istintaq apararkən təqsirləndirilən 
şəxsin ölkə daxilində, həmçinin xarici 
dövlətlərdə əvvəllər cinayət törətməsi 
və məhkumluğunun olub-olmaması 
faktının müəyyən edilməsi məsələsinə 
xüsusi diqqətlə yanaşmalıdırlar.

Bakı Apelyasiya Məhkəməsinin 
müraciəti əsasında qəbul edilmiş 
“Azərbaycan Respublikası Ailə 
Məcəlləsinin 36.9-cu maddəsinin 
Azərbaycan Respublikası Mülki 
Məcəlləsinin 377.1-ci maddəsi ilə 
əlaqəli şəkildə şərh edilməsinə dair” 
2019-cu il 29 iyul tarixli Qərarında 
Konstitusiya Məhkəməsinin Plenumu 
qeyd edib ki, ailə qanunvericiliyində 
ər-arvadın ümumi əmlakının 
bölünməsi haqqında onların tələbinə 
xüsusi iddia müddətinin tətbiqinin 
nəzərdə tutulması vətəndaşları nikah-
ları pozularkən ümumi əmlakdakı 
paylarını bölüşdürməyə təşviq 

etməklə mülki dövriyyənin sabitli-
yinin təmin edilməsinə, ər-arvadın 
ümumi əmlakı ilə bağlı gələcəkdə 
yarana biləcək çoxsaylı məhkəmə 
mübahisələrinin qarşısının alınmasına 
yönəlib. 

Həmin qərarda Konstitusiya 
Məhkəməsinin Plenumu müvafiq icra 
hakimiyyəti orqanı və məhkəmələr 
tərəfindən nikaha xitam verilərkən 
tərəflərə onların nikah dövründə əldə 
etdikləri ümumi əmlaka dair pay-
larının bölünməsi məsələsinin Ailə 
Məcəlləsinin 36.9-cu maddəsində 
göstərilən müddət çərçivəsində həll 
olunmasının məqsədəmüvafiqliyinin 
izah edilməsini tövsiyə edib.

Konstitusiya Məhkəməsinin 
Plenumu hesab edib ki, məhkəmələr 
ər-arvadın ümumi əmlakdakı payları-
nın bölünməsi tələbinə dair iddialara 
baxarkən müvafiq tərəfin ümumi 
əmlakla bağlı hüquqlarının pozul-
duğunu bildiyi və ya bilməli olduğu 
günü müəyyən etmək üçün işin 
konkret hallarını ətraflı araşdıraraq 
müvafiq nəticəyə gəlməlidir. 

Konstitusiya Məhkəməsi Plenu-
munun bu qərarı ilə mülki və ailə qa-
nunvericiliyinin müvafiq normalarına 
verilmiş şərh nəticəsində həmin nor-

maların təcrübi tətbiqində müəyyən 
dəyişikliklərə səbəb ola biləcəyini 
nəzərə alaraq, mülki dövriyyənin 
sabitliyinin, məhkəmə qərarlarının 
stabilliyinin və nüfuzunun qorunma-
sı məqsədilə Plenum hesab edib ki, 
qərarda əks olunmuş hüquqi mövqelər 
onun qüvvəyə minməsindən sonra 
yaranan, habelə qərarın qüvvəyə min-
diyi tarixdə (gündə) məhkəmələrin 
icraatında olan mübahisələrə şamil 
olunmalıdır.

Azərbaycan Respublikası Proku-
rorluğunun sorğusu əsasında qəbul 
edilmiş “Azərbaycan Respublikası 
Cinayət-Prosessual Məcəlləsinin 
90.9-cu və 91.7-ci maddələrinin 
şərh edilməsinə dair” 2019-cu il 14 
oktyabr tarixli qərarında Konstitu-
siya Məhkəməsinin Plenumu qeyd 
edib ki, hər bir şəxs hüquqlarının 
müdafiəsində öz mülahizəsinə görə, 
istənilən üsul və vasitələrdən istifadə 
edə bilər, lakin bu zaman o, qanun-
la qadağan olunmuş hərəkətlərə 
yol verməməlidir. Belə qadağanın 
qanunvericilikdə birbaşa nəzərdə 
tutulması vacib deyil. Bu, müva-
fiq hüququn həyata keçirilməsinin 
qanunla müəyyən olunmuş qaydası ilə 
də şərtləndirilə bilər.

Bu qərarda, həmçinin qeyd olu-
nub ki, şübhəli və ya təqsirləndirilən 
şəxs müdafiə hüququnu həyata 
keçirərkən özünə bəraət qazandırmaq 
və ya məsuliyyətini yüngülləşdirmək 
məqsədilə ona qarşı irəli sürülmüş 
ittihamla əlaqədar sübutlar təqdim 
etməklə istintaqın və məhkəmə 
araşdırmasının gedişinə təsir etmək 
hüququna malikdir. Lakin bu zaman 
şübhəli və ya təqsirləndirilən şəxs 
cinayətin törədilməsinə aidiyyəti 
olmayan hər hansı bir şəxsin adını 
bilərəkdən çəkdiyi təqdirdə bilə-bilə 
yalan xəbərçiliyə görə məsuliyyət 
daşımalıdır.

Konstitusiya Məhkəməsinin 
Plenumu qeyd edib ki, qanunverici, 
Cinayət-Prosessual Məcəlləsinin 
90.9-cu və 91.7-ci maddələrində 
şübhədən və ya irəli sürülmüş 
ittihamdan müdafiə olunmaq üçün 
cinayətin törədilməsinə aidiyyəti 
olmayan şəxs haqqında bilərəkdən 
yalan məlumatların verilməsində 
ifadə olunan əməlləri istisna etmişdir 
və bu hal yalan xəbərçilik barəsində 
cinayət təqibi həyata keçirilən şəxsin 
özünümüdafiə vasitəsi kimi qəbul 
oluna bilməz.

(ardı 4-cü səhifədə)

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 
qəbul edilməsindən 24 il keçir

“Bizim yeni Konstitusiyamız, şübhəsiz ki, birinci 
növbədə Azərbaycan Respublikasının dövlət 
müstəqilliyini, bu müstəqilliyin əbədi olduğunu və 
dövlət müstəqilliyini qoruyub saxlamaq, yaşatmaq 
üçün bütün prinsipləri əks etdirməlidir. Yeni 
Konstitusiyamız demokratik prinsipləri özündə əks 
etdirməlidir. Yəni dünya demokratiyasının əldə etdiyi 
bütün nailiyyətlərdən, demokratiya sahəsində inkişaf 
etmiş dövlətlərin konstitusiya təcrübəsindən istifadə 
etməli və Azərbaycan Respublikasının özünəməxsus 
tarixi, milli ənənələrini əks etdirən prinsipləri özündə 
cəmləşdirməlidir”.

Heydər ƏLIYEV  
Ümummilli lider

Bu günlərdə müstəqil Azərbaycan dövlətinin 
tarixində mühüm hadisənin–ölkəmizin qanunvericilik 
sisteminin əsasını təşkil edən Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiyasının qəbul edilməsinin 
24 illiyi qeyd olunur. İyirmi dörd il bundan öncə 
müasir dövlətçilik tariximizdə müstəqillik, suverenlik, 
demokratiya və dünyəvilik kimi dəyərlərin əbədi 
və dönməz olduğunu bəyan edən ölkəmizin Əsas 
Qanunu qəbul edilib.

Fərhad ABDULLAYEV,  
Azərbaycan Respublikası  
Konstitusiya Məhkəməsinin sədri
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Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının qəbul 
edilməsindən 24 il keçir 

(əvvəli 3-cü səhifədə)

Həmin qərarda Konstitusiya Məhkəməsinin 
Plenumu belə nəticəyə gəlib ki, Cinayət-
Prosessual Məcəlləsinin adıçəkilən maddələrinin 
“Cinayətin törədilməsinə aidiyyəti olmayan şəxsin 
adını bilərəkdən çəkdiyi hallar istisna edilməklə” 
müddəası şübhəli və ya təqsirləndirilən şəxs 
tərəfindən cinayətin törədilməsinə aidiyyəti olma-
yan şəxsin cinayətdə iştirakı barədə bilə-bilə ya-
lan məlumatların verilməsini nəzərdə tutur. Belə 
hərəkət özünümüdafiənin qanuni üsulu kimi qəbul 
edilə bilməz və bu əməl Cinayət Məcəlləsinin 
296-cı maddəsi ilə bilə-bilə yalan xəbərçilik etmə 
cinayətinə görə məsuliyyət yaradır.

Qeyd edilməlidir ki, Konstitusiya Məhkəməsi 
gənclər arasında hüquq düşüncəsinin və eyni 
zamanda, hüquq mədəniyyətinin inkişafına 
və təbliğinə xüsusi diqqət yetirir. Gənclərin 
hüquqi inkişafı və Konstitusiyanın əsasları 
və mahiyyətinin daha dərindən öyrənilməsi 
məqsədilə ənənəvi olaraq, hər il ölkəmizin 
müxtəlif bölgələrində Konstitusiya Günü 
münasibətilə ali və orta təhsil müəssisələrində 
hüquq olimpiadası keçirilir. Dövlətin ən yüksək 
normativ hüquqi aktı olan Konstitusiya haqqında 
ətraflı bilikləri olan gənclər şübhəsiz ki, hüquqi 
cəmiyyətin inkişafına gələcəkdə öz töhfəsini verə 
biləcəklər. 

Ölkəmizdə həyata keçirilən dövlət 
gənclər siyasətinə uyğun olaraq, Konstitusiya 
Məhkəməsinin fəaliyyətində gənclərin iştirakı 
müasir dövrün tələblərinə uyğun aparılır. Belə 
ki, ali təhsil müəssisələrinin tələbələri mütəmadi 
olaraq məhkəmədə təcrübə keçərək, Konstitusiya 
nəzarəti orqanının iş fəaliyyəti ilə əyani surətdə 
tanış olmaq üçün geniş imkanlar əldə edirlər. 

Eyni zamanda, Azərbaycan Respublika-
sı  Prezidentinin 2017-ci il 15 sentyabr tarixli 
sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan gəncliyi 
2017–2021-ci illərdə” Dövlət Proqramı”nda və 
dövlətimizin başçısının 2019-cu il fevralın 1-də 
Azərbaycan Gəncləri Gününə həsr olunmuş res-
publika toplantısındakı çıxışında dövlət orqanları 
qarşısında qoyulan vəzifələrdən irəli gələrək 
Konstitusiya Məhkəməsində Könüllü Proqramı 
həyata keçirilir.

Konstitusiya Məhkəməsində həyata keçirilən 
Könüllü Proqramına gənclərin marağı kifayət 
qədər böyükdür. Belə ki, könüllülər Konstitusiya 
Məhkəməsi Aparatının müxtəlif şöbə və sek-
torlarında təcrübə keçir, Məhkəmənin Plenum 
iclaslarının təşkil edilməsi, habelə vətəndaşların 
qəbulu prosesində bilavasitə iştirak edir, 
səlahiyyətli subyektlərin sorğuları, məhkəmələrin 
müraciətləri, həmçinin vətəndaşların 
şikayətlərinin öyrənilməsi vasitəsilə Konstitusi-
yada təsbit edilmiş hüquq və azadlıqların müdafiə 
mexanizmi ilə yaxından tanış olurlar.

2020-ci ildə qəbul edilməsinin 25 illiyi tamam 
olan Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyası 
dövlətin ilkin başlanğıclarını özündə ehtiva edən 
Əsas Qanun kimi özünü tam olaraq doğruldub. 
Qanunvericilik sisteminin əsasını təşkil edən, ən 
yüksək və birbaşa hüquqi qüvvəyə malik olan 
Konstitusiya hər zaman dövlətçilik ənənələrinin, 
hüquq qaydasının qorunmasına xidmət edir. 

Ölkəmizdə həyata keçirilən çoxşaxəli islahat-
ların əsasında güclü iqtisadiyyat dayanır. Məlum 
olduğu kimi, bu il dövlətimiz üçün əlamətdar 
hadisə – “Əsrin müqaviləsi”nin imzalanmasının 
25 illiyi tamam olub. “Əsrin müqavilə”sinin im-
zalanması Azərbaycanın dirçəlişinə, iqtisadi inki-
şafına böyük yol açdı. Ulu öndər Heydər Əliyevin 
dərindən düşünülmüş neft strategiyası nəticəsində 
dövlətimiz regionun inkişafında keyfiyyətcə 
yeni iqtisadi modeli formalaşdıran, Avropa və 
Asiya arasında siyasi və ticarət əlaqələrinin 
genişləndirilməsində, bir sıra nəhəng layihələrin 
həyata keçirilməsində regionda mühüm rol oy-
nayan bir dövlətə, dünyanın neft mərkəzlərindən 
birinə çevrildi.

Azərbaycan dünyanın sabit və dayanıqlı 
inkişaf edən ölkələri sırasında olmaqla, sözün əsl 
mənasında, müstəqil siyasət yürüdən dövlətdir. 
Ulu öndər Heydər Əliyevin əsasını qoyduğu 
müstəqil və demokratik dövlət quruculuğu kursu 
sürətlə yeniləşən dünyanın tələblərinə cavab verir. 

Dövlətin inkişaf konsepsiyası Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti İlham Əliyev tərəfindən 
daha da təkmilləşdirilib, dövrün tələblərinə uyğun 
sistemli islahatların aparılması, ictimai-siyasi və 
sosial-iqtisadi sahələrdə mütərəqqi dəyişikliklərin 
edilməsi nəticəsində ölkəmizdə yüksək inkişaf 
dinamikasına nail olunub. 

İnkişaf özü davamlı proses olduğundan, bu 
davamlılığın təmin edilməsi üçün islahatların 
həyata keçirilməsi vacibdir. Dövlətimizin başçısı 
tərəfindən həyata keçirilən kadr və struktur isla-
hatları idarəetmə sistemində aparılan yeniliyin 
növbəti mərhələsidir. Aparılan struktur islahat-
ları dövlət idarəçiliyinin modernləşməsinə və 
optimallaşmasına, şəffaflığın, müxtəlif sahələrdə 
çevikliyin artırılmasına xidmət edir, son nəticədə 
isə Əsas Qanunda əksini tapmış prinsiplərin təmin 
edilməsinə yönəlib.

Bu gün Azərbaycan dünya siyasətində 
xüsusi və mühüm yer tutur. Artıq bir neçə ildir 
ki, Azərbaycan regional və qlobal əhəmiyyətli 
məsələlərin müzakirə edildiyi məkana çevrilib. 
Ölkəmiz beynəlxalq miqyaslı tədbirlərə, forumla-
ra, dövlət başçılarının zirvə görüşlərinə, eyni za-
manda, mötəbər humanitar və iqtisadi tədbirlərə, 
idman yarışlarına layiqincə evsahibliyi edir. 

2019-cu ildə də bir sıra olduqca mötəbər 
beynəlxalq tədbir məhz Bakıda keçirilib. 
Məlum olduğu kimi, oktyabrın 15-də Türkdilli 
Dövlətlərin Əməkdaşlıq Şurasının VII Zirvə Gö-
rüşü Bakıda təşkil edilib və Türk Şurasına sədrlik 
Azərbaycana keçib.

Əsası 10 il əvvəl – 2009-cu ildə Naxçıvanda 
keçirilən Zirvə Görüşündə qoyulan Türkdilli 
Dövlətlərin Əməkdaşlıq Şurasının VII Zirvə Gö-
rüşü Türk Şurasının nüfuzlu quruma çevrildiyini 
bir daha təsdiqlədi. Bu zirvə toplantısı bir daha 
göstərdi ki, Azərbaycan yalnız bölgədə əsas oyun-
çu olmaqla kifayətlənmir, eyni zamanda, türkdilli 
dövlətlər sırasında əsas ölkə statusunu qazanıb.

Həmçinin oktyabrın 25-26-da 120 ölkəni 
birləşdirən və BMT-dən sonra ikinci ən bö-
yük siyasi dialoq platforması olan Qoşulmama 
Hərəkatının XVIII Zirvə Görüşünə evsahibliyini 
məhz ölkəmiz edib. Hərəkatın növbəti zirvə 
görüşünün ölkəmizdə keçirilməsi Azərbaycanın 
qlobal proseslərdəki rolunun və beynəlxalq nüfu-
zunun gündən-günə artdığını bir daha təsdiqləyir. 
Prezident İlham Əliyev Qoşulmama Hərəkatına 
sədrliyin Azərbaycana keçməsi ilə bağlı 
qeyd edib: “Qoşulmama Hərəkatına sədrliyin 
Azərbaycana həvalə edilməsi ölkəmizə göstərilən 
hörmətin, inamın və etimadın təzahürüdür”.

Dövlətimizin başçısı vurğulayıb ki, 
Azərbaycan Qoşulmama Hərəkatında sədrliyi 
zamanı fəaliyyətini ərazi bütövlüyü, suveren-
lik, dövlətlərin və xalqların bir-biri ilə qarşılıqlı 
hörmət prinsipləri əsasında yaşaması, bir-birinin 
daxili işlərinə qarışmama kimi əsasların olduğu 
tarixi Bandunq prinsipləri üzərində quracaq. 

Təqdirəlayiq haldır ki, bu əsaslar ölkəmizin 
xarici siyasətinin təməl prinsipləri ilə üst-üstə 
düşərək ölkə Konstitusiyasında birbaşa təsbit 
edilib. 

Əminliklə demək olar ki, Azərbaycanın 
2019-2022-ci illər ərzində hərəkata sədrlik etməsi 
dövlətimizin beynəlxalq aləmdə rolunun və 
nüfuzunun daha da artmasına, həmçinin regionda 
mövqelərimizin möhkəmlənməsinə geniş imkan-
lar açacaq.

Ölkəmiz dünya birliyinin tam bərabərhüquqlu 
üzvü olmaqla siyasi, həmçinin iqtisadi və mədəni 
cəhətdən həm regional, həm də qlobal mərkəz 
olaraq qəbul edilir. Dövlətimizin bu cür inkişafı 
və tərəqqisi şübhəsiz ki, dövlətimizin başçısının 
şəxsi nüfuzu, qətiyyəti, siyasi iradəsi, uğurlu 
daxili və xarici siyasəti nəticəsində mümkündür. 
Əminik ki, dövlətimizin başçısı İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə Azərbaycan dövləti və xalqı tarixi 
nailiyyətlərə imza atmaqda bundan sonra da 
davam edəcək.

Fürsətdən istifadə edərək Azərbaycan 
xalqını Azərbaycan Respublikasının Konstitu-
siya Məhkəməsi adından əlamətdar bayramlar 
9 Noyabr – Dövlət Bayrağı Günü və 12 Noyabr 
– Konstitusiya Günü münasibətilə təbrik edir, 
xalqımıza xoşbəxt həyat və firavanlıq arzulayırıq.

Ulu öndər Heydər Əliyevin Dün-
ya Azərbaycanlılarının I Qurultayının 
keçirilməsi haqqında sərəncamının 
preambulasında qeyd edilirdi ki, bütün 
obyektiv çətinliklərə, bu və ya digər 
problemlərə baxmayaraq, tarixi ba-
xımdan olduqca qısa bir müddət – on 
il ərzində xalqımızın əvəzsiz milli 
sərvəti olan müstəqilliyin qorunub 
möhkəmləndirilməsi, demokratik hüquqi, 
dünyəvi dövlət quruculuğunun həyata 
keçirilməsi, yeni iqtisadi münasibətlər 
sisteminin yaradılması, ölkədə icti-
mai-siyasi sabitliyin bərqərar edilməsi, 
əhalinin təhlükəsizliyinin və rifahının 
təmin edilməsi sahələrində qazanılmış 
nailiyyətlər Azərbaycanın intensiv inkişaf 
dövrünə qədəm qoymasına imkan 
yaratmışdır: “Bu gün qətiyyətlə demək 
olar ki, Azərbaycanda artıq sosial-iqtisa-
di inkişafın yeni mərhələsinin möhkəm 
təməli qoyulmuş və ölkəmiz müstəqil in-
kişaf yolu ilə inamla irəliləyir. Azərbaycan 
müstəqil dövlət kimi bütün dünyada ta-
nınır və dünya birliyində öz layiqli yerini 
tutur. Müstəqilliyimiz sarsılmaz, dönməz 
xarakter almışdır”.

Qeyd edilirdi ki, müəyyən proseslər 
nəticəsində azərbaycanlıların bir qismi 
öz yurd-yuvalarından didərgin salın-
mış, deportasiyalara məruz qalmış, 
bir-birindən ayrı düşmüşdür. İş tap-
maq, təhsil almaq məqsədilə doğma 
yurdu tərk edərək başqa ölkələrdə 
qərar tutub yaşayan azərbaycanlılar 
da vardır: “Beləliklə də, azərbaycanlılar 
tarixi Azərbaycan torpaqlarından bütün 
dünyaya yayılmışlar. Hal-hazırda onlar 
dünyanın bir çox ölkələrində yaşayırlar. 
Rusiyada, Ukraynada, Müstəqil Dövlətlər 
Birliyinin digər ölkələrində, Baltikyanı 
ölkələrdə, Avropada, Amerikada. Şərq 

ölkələrində iri Azərbaycan icmaları 
yaranmışdır”.

Bütün bunların qeyd edilməsindən 
sonra qərara alınırdı ki, xaricdə 
yaşayan soydaşlarımızın və 
həmvətənlərimizin müstəqil Azərbaycan 
Respublikası ilə əlaqələrinin daha 
da möhkəmləndirilməsi, dünya 
azərbaycanlıları arasında birliyin və 
həmrəyliyin təmin olunması, habelə 
Azərbaycan icmaları, cəmiyyət və 
birliklərinin fəaliyyətinin gücləndirilməsi 
və əlaqələndirilməsi ilə bağlı məsələlərin 
müzakirə edilməsi zərurətini nəzərə 
alaraq 2001-ci il noyabrın 9-10-da Bakı 
şəhərində Dünya Azərbaycanlılarının I 
Qurultayı keçirilsin.

Həmin qurultay sərəncamda 
göstərilən tarixdə, gözlənildiyindən də 
möhtəşəm şəkildə keçirildi. Ən mühüm 
fakt ondan ibarət idi ki, qurultayda Dünya 
Azərbaycanlılarının Əlaqələndirmə 
Şurasının üzvləri müəyyənləşdirildi və 
ulu öndər Heydər Əliyev şuranın sədri 
seçildi.

Prezident Kitabxanasının ma-
teriallarında oxuyuruq ki, Dünya 
Azərbaycanlılarının I Qurultayın-
da 36 xarici dövlətdə yaşayan 
həmvətənlərimizin cəmləşdiyi 200-dən 
çox müxtəlif təşkilatı təmsil etməklə, 
406 nümayəndə və 63 qonaq iştirak 
etmişdir. Qurultay iştirakçıları planetimi-
zin geniş coğrafi məkanını əhatə edən 
ABŞ, Türkiyə, Rusiya, Böyük Britaniya, 
Kanada, Almaniya, Fransa, Gürcüstan, 
Avstriya, Rumıniya, İsveçrə, Avstraliya, 
Özbəkistan, Ukrayna, Estoniya, Latviya, 
Moldova, Qazaxıstan, Danimarka, Hol-
landiya, Finlandiya, Belarus, İsrail və sair 
dövlətləri təmsil etmişdilər. Azərbaycan 
Respublikası qurultayda 130-dan çox 

müxtəlif dövlət və ictimai qurumlardan, 
elm, təhsil, mədəniyyət və digər yaradıcı 
təşkilatlardan, 25 siyasi partiyadan 702 
nümayəndə və 844 qonaq ilə təmsil 
olunmuşdur.

Qeyd edilir ki, noyabrın 9-da – qurul-
tayın ilk iş günündə Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti Heydər Əliyev geniş 
nitq söyləmişdir. O, Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyinin möhkəmləndirilməsi 
yolunda həyata keçirilən tədbirlər və qar-
şıda duran vəzifələr barədə ətraflı bəhs 
etmişdir. Prezident Heydər Əliyev dünya 
azərbaycanlıları arasında milli birliyin və 
həmrəyliyin təmin edilməsi, Azərbaycan 
dövləti ilə dünya azərbaycanlılarının 
əlaqələrinin möhkəmləndirilməsi,qarşıya 
çıxan problemlərin həllində səylərin 
birləşdirilməsi zərurəti, Azərbaycan 
dilinin və milli-mənəvi dəyərlərimizin qo-
runub saxlanılması və inkişaf etdirilməsi 

haqqında öz fikirlərini söyləmişdir. 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Heydər Əliyevin nitqi qurultay iştirak-
çıları tərəfindən böyük məmnuniyyətlə 
dinlənilmiş və ruh yüksəkliyi ilə qarşılan-
mışdır. 

ABŞ, Böyük Britaniya, Fransa, 
Almaniya, Gürcüstan, Özbəkistan, 
Rusiya, Türkiyə və Ukraynadan, habelə 
Sankt-Peterburq şəhərindən gəlmiş 
nümayəndələr qurultayda çıxış edərək, 
Dünya Azərbaycanlılarının I Qurulta-
yını alqışlamış və azərbaycanlıların 
milli birliyi, həmrəyliyi, azərbaycançılıq 
ideyası ətrafında birləşmək haqqın-
da Azərbaycanın dövlət başçısının 
fikirlərinə şərik olduqlarını bildirmişlər. 

Xatırladaq ki, soydaşlarımızın ilk 
qurultayında “Dünya Azərbaycanlılarının 
I Qurultayının qətnaməsi”, “Dün-
ya Azərbaycanlılarının I Qurulta-
yı nümayəndələrinin bütün dünya 
azərbaycanlılarına müraciəti”, “Dünya 
Azərbaycanlılarının I Qurultayı iştirakçı-
larının Ermənistan- Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ problemi ilə əlaqədar dünya 
ictimaiyyətinə, beynəlxalq təşkilatlara, 
xarici ölkələrin hökumət rəhbərlərinə 
və parlamentlərinə müraciəti”, “Dün-
ya Azərbaycanlılarının I Qurultayının 
Azərbaycan Respublikasının  Prezidenti 
Heydər Əliyevə müraciəti”, eləcə də, 
“Dünya Azərbaycanlılarının I Qurultayı 
nümayəndələrinin 2001-ci il sentyabrın 
11-də Amerika Birləşmiş Ştatlarında 
törədilmiş qanlı terror hadisələri ilə bağlı 
Amerika xalqına müraciəti” adlı 5 sənəd 
qəbul olunmuşdur.

Ulu öndər Heydər Əliyevin qurul-
tayın açılışındakı geniş nitqi isə dünya 
azərbaycanlılarının hər birinin gələcək 

fəaliyyət proqramı xarakterində oldu-
ğuna görə dəfələrlə alqışlanmış, böyük 
rəğbətlə qarşılanmışdır. Ümummilli lide-
rimiz öz nitqində xatırlatmışdır ki, 1991-ci 
ildə Azərbaycanın öz istiqlaliyyətini 
bəyan etməsi və 1920-ci ildə itirilmiş 
müstəqilliyi bərpa etməsi bizə imkan 
verdi ki, müxtəlif ölkələrdə yaşayan 
azərbaycanlılarla öz əlaqələrimizi 
genişləndirək, onlarla həmrəyliyimizi 
bildirək və dünya azərbaycanlılarının 
daha da həmrəy olması üçün öz 
xidmətlərimizi göstərək. 

Ulu öndər xüsusilə vurğulamışdı ki, 
Azərbaycan xalqı böyük, qədim tarixə 
malikdir. Çoxəsrlik tariximizdə xalqımız 
bir çox sınaqlardan çıxmış, yaşamış, 
öz mənliyini itirməmiş, öz milliliyini 
itirməmiş, dünya sivilizasiyasına dəyərli 
töhfələr vermiş, dünya sivilizasiyası-
nı zənginləşdirmişdir: “Ancaq tarixin 

müxtəlif mərhələlərində azərbaycanlılar 
bəzi məhrumiyyətlərə düçar olmuşlar. 
Ona görə də bütün dünyaya səpələnmiş 
azərbaycanlıların birliyi, həmrəyliyi indi 
həm bizim üçün, müstəqil Azərbaycan 
dövləti üçün, həm də dünyanın müxtəlif 
ölkələrində yaşayan azərbaycanlılar 
üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edir”.

Bütün bunları yada salan ümummilli 
liderimiz sonda mükəmməl bir nikbinlik 
nümunəsi ortaya qoymuşdur: “Biz indi 
böyük məmnuniyyətlə qeyd edə bilərik 
ki, dünyanın bir çox ölkələrində – Av-
ropada, Şimali Amerikada artıq böyük 
Azərbaycan icmaları yaranıbdır. Son 
illər bu icmalar get-gedə təşkilatlanır, 
genişlənir və azərbaycanlıların ya-
şadıqları ölkələrdə onların birliyini, 
həmrəyliyini təmin edir. Son illər bu 
proses sürətlə gedir. Güman edirəm 
ki, məhz müstəqil Azərbaycanın varlığı 
bu həmrəyliyin inkişafının əsasını təşkil 
edir. Biz istəyirik ki, müxtəlif ölkələrdə 
yaşayan azərbaycanlılar həmin ölkələrin 
vətəndaşı kimi, istədikləri kimi yaşasın-
lar. Ancaq heç vaxt öz milli köklərini, milli 
mənsubiyyətlərini itirməsinlər”. 

Ulu öndərin həmin qurultaydakı 
nitqinin son ifadələri isə 2001-ci ilin 
noyabrından bəri yüzlərlə qəzet-jurnal 
məqaləsinin sərlövhəsinə və ya ana 
xəttinə çevrilmişdir: “Harada yaşama-
sından asılı olmayaraq, hər bir ailəyə, 
hər bir azərbaycanlıya xoşbəxt həyat 
və xoşbəxt gələcək arzulayıram. Qoy, 
çaylarımız qurumasın! Qoy, ağaclarımız 
kəsilməsin! Qoy, çırağımız sönməsin!”

İttifaq MİRZƏBƏYLİ,  
“Xalq qəzeti”

9 noyabr 2001-ci il:  
milli birliyimizin qürur günü 

Azərbaycan öz dövlət müstəqilliyini bərpa etdikdən 
sonra Naxçıvan Muxtar Respublikasının Ali Məclisi 1991-
ci il 16 dekabr tarixli qərarı ilə ... dekabrın 31-ni Dünya 
Azərbaycanlılarının Həmrəylik Günü elan etdi. Sonra bu 
bayramın bütün ölkədə rəsmi qeyd edilməsi barədə Azərbaycan 
Respublikasının Ali Soveti də qərar qəbul etdi. Beləliklə, 1991-
ci ildən etibarən Azərbaycanda hamımız üçün əziz bir bayram 
olan 31 Dekabr – Dünya Azərbaycanlılarının Həmrəylik Günü 
təntənə ilə qeyd olunur.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyevin 
Dünya Azərbaycanlılarının   

I Qurultayının keçirilməsi haqqında sərəncamından
Bakı, 23 may 2001-ci il

Dünya azərbaycanlılarının qurultaylarının keçirilməsi 
artıq gözəl ənənəyə çevrilmişdir. Bu ənənənin təməlini 2001-
ci ildə ulu öndər Heydər Əliyev qoymuşdur. Onun təşəbbüsü 
ilə Bakıda ilk dəfə olaraq dünya azərbaycanlıları bir araya 
gəldilər, çox gözəl qurultay keçirildi. Ondan sonra dünyada 
yaşayan azərbaycanlıların təşkilatlanması üçün yeni şərait 
yaradılmışdır. 

Prezident İlham Əliyevin Dünya Azərbaycanlılarının  
III Qurultayındakı nitqindən 

Bakı, 5 iyul 2011-ci il

Fikrimizcə, bu gözəl ənənənin təməlinin qoyulduğu günün 
Bayraq Günümüzlə eyni tarixə düşməsi də təsadüfi deyil. 
Çünki dünyanın müxtəlif ölkələrində yaşayan soydaşları-

mızın məhz Bakıda toplaşaraq qurultay keçirməsi elə bir bay-
raq altında birləşməyimizin göstəricisi idi. Bir bayraq altında 
birləşməyimiz isə ilk növbədə, milli dövlətçiliyimizin qorun-
masına, suverenliyimizin əbədiləşdirilməsinə xidmət edirdi. 

YAP Nəsimi rayon təşkilatı Bayraq Gününü qeyd etdi 

Tədbiri açıq elan edən 
YAP Nəsimi rayon təşkilatının 
sədri, Milli Məclisin deputatı 
Məlahət İbrahimqızı dövlət 
atributlarımızdan biri olan Dövlət 
bayrağımızın Azərbaycanın 
suverenliyinin rəmzi olduğunu 
bildirdi. O, yüz il bundan 
əvvəl Şərqdə ilk demokratik 
respublika olan Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətinin yarandığını, 
23 ay fəaliyyət göstərməsinə 
baxmayaraq, milli üçrəngli dövlət 

bayrağını təsis etdiyini bildirdi. 
Lakin 1920-ci ildə bolşeviklərin 
ölkəmizi işğal etməsi nəticəsində 
müstəqilliyimizi itirdik. 

M.İbrahimqızı 
müstəqilliyimizin bərpasından 
sonra ilk dəfə Dövlət 
bayrağımızın 1990-cı il 
noyabrın 17-də ulu öndər 
Heydər Əliyevin sədrliyi ilə 
keçirilən Naxçıvan Ali Məclisinin 
sessiyasında qaldırıldığı barədə 
məlumat verdi. Dedi ki, həmin 

sessiya Azərbaycanda müstəqil 
dövlət quruculuğu prosesinin 
həyata keçirilməsi ilə bağlı bir 
çox məsələlərin müzakirəsi, 
ölkəmizi müstəqilliyə aparan 
yolda tarixi qərarların qəbul 
edilməsi ilə əlamətdar olub. 
Prezident İlham Əliyevin 17 
noyabr 2009-cu il tarixli fərmanı 
ilə noyabrın 9-u Dövlət Bayrağı 
Günü elan edilib.

Milli Məclis sədrinin müavini 
Bahar Muradova və Nəsimi 
Rayon İcra Hakimiyyətinin 
başçısı Asif Əsgərov çıxış 
edərək 1991-ci ildə – ölkəmiz 
müstəqilliyini bərpa etdikdən 
sonra Azərbaycanın dövlət 
bayrağının milli suverenliyin 
simvolu kimi bütün 
vətəndaşlarımız üçün müqəddəs 
dövlət rəmzlərindən birinə 

çevrildiyini bildirdilər. Qeyd 
olundu ki, Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətinin yadigarı olan 
bu bayraq xalqımızın azadlıq 
məfkurəsinə, milli-mənəvi 
dəyərlərə və ümumbəşəri 
ideallara sadiqliyini nümayiş 
etdirir. Bildirildi ki, Prezident 
İlham Əliyevin sərəncamı ilə 
Dövlət Bayrağı Gününün təsis 
olunması dövlətimizin başçısının 
tarixi irsə sahib çıxmasının bariz 
nümunəsidir.

Belə aksiyaların 
keçirilməsinin vacibliyini qeyd 
edən natiqlər gənc nəslin 
Azərbaycanın dövlətçilik 
tarixi ilə bağlı hərtərəfli 
məlumatlandırılmasında 
böyük əhəmiyyət kəsb etdiyini 
bildirdilər. Diqqətə çatdırıldı 
ki, yetişən gənc nəsil dövlət 

rəmzlərimizi göz bəbəyi 
kimi qorumalıdır. Bu, hər bir 
vətəndaşın ən ümdə vəzifəsidir. 

Bayrağımızın qürur mənbəyi 
olduğunu bildirən natiqlər ulu 
öndərin müdrik bir kəlamını 
da xatırlatdılar: “Azərbaycan 
bayrağı sadəcə bayraq deyil. 
O, bizim dövlətçiliyimizin, 
müstəqilliyimizin rəmzidir”.

Son illər möhtərəm 
Prezidentimiz İlham Əliyevin 
rəhbərliyi altında müstəqil 
Azərbaycan dövlətinin inkişaf 
edərək dünyanın aparıcı ölkələri 
arasında böyük nüfuz sahibinə 
çevrildiyini bildirən natiqlər 
zəfər bayrağımızın tezliklə 
Şuşada, Laçında, Kəlbəcərdə 
və işğal altında olan digər 
torpaqlarımızda dalğalanacağına 
əminliklərini ifadə etdilər.

Sonra tanınmış hərbi diktor, 
hərbi vətənpərvərlik mahnılarının 
ifaçısı Şəmistan Əlizamanlının 
ifasında “Vətən əmanəti”, “Tanrı 
türkə yar olsun”, “Al bayrağım”, 
“Cənab leytenant” mahnıları,  

Zeynəb Əliyevanın ifasında 
“Şəhidlərim” və “Gətirin mənim 
bayrağımı” şeirləri səsləndi. 

Əliqismət BƏDƏLOV,  
“Xalq qəzeti”

Yeni Azərbaycan Partiyası Nəsimi rayon təşkilatının 
“Nizami” kino evində “9 Noyabr–Dövlət Bayrağı Günü”nə   
həsr etdiyi tədbir videoçarxın nümayişi ilə başlandı. 
Sonra YAP Nəsimi Gənclər Birliyinin üzvü, Azərbaycan 
Dillər Universitetinin IV kurs tələbəsi Səddam Məmmədov 
“Azərbaycan” şeirini səsləndirdi. 
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